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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na historii kosmických letů s cílem přistání člověka na

Měsíci. V práci se nachází dotazníkové šetření, které zkoumá znalosti žáků základní školy

týkající se letů do vesmíru a na Měsíc. Součástí textu jsou i návrhy na dlouhodobé

seminární práce s tématikou kosmických letů a experimenty s touto tématikou, které lze

uskutečnit v hodinách fyziky. V závěru práce je k nahlédnutí vzhled webových stránek

astronomia.zcu.cz, které byly v rámci této diplomové práce doplněny o odborný text

týkající se kosmických letů.

ANNOTATION

This thesis focuses on the history of spaceflights with the goal of landing people on the

Moon. It contains a survey, which examines knowledge of pupils at elementary schools

about flights into space and to the Moon. You can also find proposals for long-term

seminar works about space flights and experiments with this theme, which can be

implemented to physics lessons. In the end of the thesis there is a view of website

astronomia.zcu.cz, which have been accompanied by a scholarly text about the space

flights.
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SEZNAM ZKRATEK

AGC Apollo Guidance Computer − automatický naváděcí systém umístěný na

palubě kosmické lodi Apollo.

ALSEP Apollo Lunar Surface Experiments Package – vědecké přístroje instalované

posádkami programu Apollo na povrchu Měsíce.

AMU Astronaut Maneuvering Unit – raketový batoh umožňující lepší pohyb

astronautů ve volném prostoru.

ATV Agena Agena Target Vehicle – druhý stupeň rakety Titan 2 sloužící pro nácvik

spojovacích operací ve vesmíru.

CIA Central Intelligence Agency – zpravodajská a špionážní služba USA.

CM Command Module – velitelský modul, který umožnil astronautům v rámci

programu Apollo provést bezpečné přistání na Zemi.

CSM Apollo Command/Service Module – velitelský a servisní modul tvořil

kosmickou loď Apollo. Spolu s lunárním modulem se používal pro přistání

na Měsíci.

EASEP Early Apollo Scientific Experiments Package – vědecké přístroje instalované

posádkou Apolla 11 na Měsíci. Jednalo se o redukovanou verzi ALSEP.

EMR Shift Engine Mixture Ratio Shift – operace provádějící se při startu rakety

Saturn V, která snížila hladinu tekutého kyslíku v nádržích druhého stupně.

Tato operace se prováděla pro co největší spotřebování paliva z druhého

stupně.

EMU Extravehicular Mobility Unit – skafandr určený pro pohyb astronautů mimo

kosmickou loď.

EVA Extravehicular Activity – aktivita astronautů mimo kosmickou loď.

LEC Lunar Equipment Conveyor – speciální lanovka umožňující posádkám

Apollo přenést vědecké zařízení z paluby LM na povrch Měsíce a zpět.

LES Launch Escape System – únikový systém pro případ poruchy na nosné

raketě při startu.
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LGC LM Guidance Computer – naváděcí počítač umístěný na palubě LM.

LLRV Lunar Landing Research Vehicles – létající trenažér, na kterém astronauti

trénovali přistání na Měsíci.

LM Lunar Module (někdy také označováno jako Lunar Excursion Module −

LEM) − speciální kosmická loď určena k přistání na Měsíci.

LRL Lunar Receiving Laboratory – laboratoř nacházející se v Houstonu určená ke

zkoumání měsíčních předmětů a karanténě astronautů programu Apollo.

MESA Modularized Equipment Stowage Assembly – schránka umístěná na boku

lunárního modulu, kde se nacházela vlajka, lopatka a kontejnery určené na

vzorky půdy.

MIT Massachusetts Institute of Technology – Massachusettský technologický

institut je soukromá výzkumná univerzita ve městě Cambridge (USA).

NACA National Advisory Committee for Aeronautics – Federální úřad Spojených

států zabývající se podporou leteckého výzkumu. Úřad v roce 1958 zanikl a

jeho aktivity připadly NASA.

NASA National Aeronautics and Space Administration – Národní úřad pro letectví

a astronautiku je americká vládní agentura založena v roce 1958. NASA

zodpovídá za americký kosmický program a výzkum letectví všeobecně.

NORAD North American Aerospace Defense Command − Severoamerické velitelství

protivzdušné obrany monitoruje americký a kanadský vzdušný prostor a

zajišťuje obranu Severní Ameriky.

S-IC První stupeň rakety Saturn V.

S-II Druhý stupeň rakety Saturn V.

S-IVB Třetí stupeň rakety Saturn V.

SLA Spacecraft Lunar Module Adapter – aerodynamický kryt chránící lunární

modul při startu rakety Saturn V.
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SM Service Module – servisní modul společně s CM tvořil kosmickou loď

Apollo. SM obsahoval SPS, nádrže s palivem pro SPS, palivové články,

nádrže s kyslíkem, vodíkem a dusíkem. Obsahoval také trysky určené

ke stabilizaci lodi.

SPS Service Propulsion System – motor SM.

STG Space Task Group − pracovní skupina inženýrů NASA vytvořená v roce

1958 podílející se na programu Mercury a Gemini.

TASS Телеграфное агентство Советского Союза – Tisková agentura

Sovětského svazu.

TLI Trans-Lunar Injection − trajektorie, po které je kosmická loď navedena na

oběžnou dráhu kolem Měsíce. Dělí se na bezpečnou a nebezpečnou.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma Projekt Apollo a jeho začlenění do výuky

fyziky na základní škole. Toto téma jsem zvolil z důvodů mého zájmu o kosmonautiku a

pro velký potenciál vytvořit studijní materiál, který by byl srozumitelný žákům na základní

škole. Ve své práci se zabývám počátky dobývání vesmíru se zaměřením na lety na Měsíc

v rámci programu Apollo. Dílčím cílem práce je také zjistit dotazníkovým šetřením, jaké

jsou znalosti žáků o kosmických letech, zejména pak lety člověka na Měsíc.

Mým cílem je vytvořit seznam experimentů uskutečnitelných na základní škole, které by

pomohly popularizovat lety do vesmíru a vyvrátit některé konspirační teorie o přistání

člověka na Měsíci. Úkolem je uvést zejména experimenty, při kterých jsou žáci zapojeni

do praktické činnosti. V rámci diplomové práce jsem také navrhl úlohy s astronomickou

tématikou, které by žáci řešili samostatně jako dlouhodobé seminární práce.

Práce je strukturována do čtyř bloků. První pojednává o začátcích kosmických letů, kdy

člověk musel ovládnout raketovou techniku. Hlavní část tohoto bloku je zaměřena na

program Apollo, ve kterém astronauti posádky Apolla 11 stanuli na Měsíci. Právě mise

Apolla 11 uzavírá tento blok, ačkoliv tímto letem program Apollo zdaleka neskončil.

V rámci druhého bloku zjišťuji, jaké jsou znalosti žáků na základní škole v oblasti letů do

vesmíru se zaměřením na lety na Měsíc. Pro tento účel se jako zajímavý stroj jeví zejména

raketa Saturn V, která nasměrovala kosmickou loď Apollo k Měsíci. V dotazníkovém

šetření jsem se tedy snažil zjistit, zda žáci mají povědomí o tom, jak velká část této rakety

se vrátí společně s astronauty na Zemi. Za tímto účelem jsem také vytvořil model rakety

Saturn V v měřítku 1:96, na kterém by v hodinách fyziky bylo možné ukázat, jak takový let

na Měsíc probíhal.

Třetí blok obsahuje náměty na seminární práce a experimenty, které jsou proveditelné na

základní škole. Hlavním kritériem byla zejména přímá aplikovatelnost matematických

dovedností ze základní školy napříč všemi ročníky. Navržené experimenty mají potenciál

stát se atraktivní součástí výuky fyziky při probírání kosmických letů. Mým cílem bylo

vytvořit také experimenty, které by vyvracely konspirační teorii o přistání člověka na

Měsíci.
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Poslední blok se zaměřuje na tvorbu odborného textu webových stránek

astronomia.zcu.cz. Cílem bylo vytvořit studijní materiál, který pojednává o historii

kosmických letů, konkrétně o letech sond na Měsíc a amerických vesmírných programech

Mercury, Gemini a Apollo.

Při shromáždění a studiu odborné literatury jsem podobnou práci, která by byla ve většině

bodů totožná, neobjevil. Hlavními zdroji této práce jsou především knižní publikace Tajný

závod o Měsíc (Karel Pacner) a Vesmírné výpravy: od prvních krůčků po práh

mezihvězdného prostoru (Gelis Sparrow). Na druhé zmiňované publikaci se také podílel

druhý člověk na Měsíci ‒ Buzz Aldrin.
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1 DOBÝVÁNÍ MĚSÍCE

1.1 NA ÚSVITU KOSMICKÉHO VĚKU


[…]


kosmických letů a pozorování Měsíce. Při tvorbě těchto prací jsem se zaměřil na

provázanost fyziky s matematickým aparátem získaným na druhém stupni základní školy.

Třetí kapitola, společně s návrhy seminárních prací, obsahuje také experimenty, které lze

uskutečnit na hodinách fyziky. Mým cílem bylo uvést experimenty, které nejsou na

základní škole příliš běžné. Jedná se například o vyvrácení konspiračních teorií přistání

člověka na Měsíci. Některé experimenty zahrnují i nutnou kooperaci žáků, což přispívá

k sociální interakci mezi žáky a učí je kompromisům ve skupině.

Posledním bodem této diplomové práce byla tvorba odborného textu, který je dostupný

na webových stránkách astronomia.zcu.cz. Za tímto účelem byl vytvořen nový blok

webových stránek s názvem Kosmolety. V rámci diplomové práce byly doplněny texty

týkající se sond vyslaných k Měsíci a vesmírných programů Mercury, Gemini a Apollo.

Vidím zde velký potenciál v dalším rozšiřování stránek o další vesmírné programy.
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RESUMÉ

Diplomová práce vytváří v prvé řadě srozumitelný učební materiál pro žáky základních

škol. Je zde popsána historie kosmických letů se zaměřením na program Apollo.

Dotazníkovým šetřením jsem zjistil, že žáci mají o kosmických letech pouze základní

informace, které by bylo možné prohloubit experimenty uvedenými v diplomové práci.

Součástí diplomové práce byla výroba učební pomůcky ‒ papírového modelu rakety

Saturn V. Díky této pomůcce budou žáci lépe obeznámeni o průběhu letu na Měsíc.

V neposlední řadě byla uskutečněna modernizace webu astronomia.zcu.cz, kde byla

přidána stránka Kosmolety zabývající se kosmickými lety. Na webové stránky byl nahrán

odborný text týkající se letů sond k Měsíci, programu Mercury, Gemini a Apollo. Vidím zde

velký potenciál v pokračování modernizace webových stránek a rozšíření o další kosmické

programy.
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PŘÍLOHA 1: ZÁVĚREČNÁ PRÁCE ŽÁKA ZŠ

V této příloze je k nahlédnutí závěrečná práce žáka 9. ročníku základní školy, který se

rozhodl zabývat kosmickými lety k Měsíci. Bližší specifikace této práce se nachází

v kapitole 3.1. Práce byla vytvořena ve školním roce 2014/2015 na základní škole

v Chlumčanech pod mým vedením. Během třech měsíců jsme s žákem uskutečnili dvě

konzultace. Ročníková práce byla po odborné stránce v pořádku.[Jakub Duchek]
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PŘÍLOHA 2: APOLLO 13 A VÝROBA FILTRU

Fotografie z výroby filtru použitého na palubě Apolla 13. Na následujících fotografiích si

lze všimnout, že krabice s materiálem na stavbu filtru obsahuje většinou pomůcky, které

se prakticky v této úloze nevyužijí. Žáci musejí více přemýšlet, které pomůcky využijí a

které ne.[autor]
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PŘÍLOHA 3: JAK JE TĚŽKÉ TREFIT MĚSÍC

Fotografie pořízené při experimentech uvedených v kapitolách 3.4 a 3.5. Na první

fotografii jsou žáci 8. ročníku základní školy provádějící experiment uvedený v kapitole

3.4 Jak je těžké trefit Měsíc. Další fotografie ukazují žáky téhož ročníku při experimentu

uvedeném v kapitole 3.5 Správné načasování přistání na Měsíci. Z technických důvodů

jsem byl nucen experiment týkající se správného načasování přistání na Měsíci uskutečnit

ve školní třídě a nikoliv na školním hřišti, jak doporučuji v kapitole 3.5[autor]
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PŘÍLOHA 4: MODEL RAKETY SATURN V

Na následujících fotografiích je vidět model rakety Saturn V, který je součástí této

diplomové práce. Jeho výška je 1,15 m a je celý z papíru. Je také rozložitelný na jednotlivé

stupně rakety Saturnu V a kosmické lodi Apollo. Na modelu lze ukázat S-IC, S-II, S-IVB, SLA,

LM, SM, CM, LES.[Autor]

Rozložený model rakety Saturn V. Zleva: S-IC, LM,S-II, SM, SLA, CM, S-IVB, LES, mezistupeň.

Velitelský modul (CM).
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Servisní/velitelský modul (CSM).

Lunární modul (LM).
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Lunární modul (LM).

Sestupný stupeň lunárního modulu.
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Vzletový stupeň lunárního modulu.

S-IC – pětice motorů F-1.
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Shora: LES, CSM, SLA a S-IVB.
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Model rakety Saturn V.
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PŘÍLOHA 5: DOTAZNÍK
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PŘÍLOHA 6: APOLLO 11 A PODIVNÉ STÍNY

Na následujících fotografiích lze vidět průběh experimentu, ve kterém byla vyvrácena

konspirační teorie o přistání člověka na Měsíci. Experiment musel být přizpůsoben

podmínkám učebny ZŠ, která neumožňovala provést úplné zatemnění místnosti. Proto byl

experiment proveden v papírové krabici, ve které bylo možno vyfotografovat stíny

„měsíčních hornin“ a maketu lunárního modulu. Tyto fotografie byly následně zobrazeny

na interaktivní tabuli, kde žáci mohli fotografie porovnat.[autor]

Papírová krabice se zabudovaným světelným zdrojem.
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XXII

Otvor v papírové krabici, který byl využit pro fotografování „měsíčních hornin“ a lunárního modulu.

Papírová krabice, v níž byl proveden experiment.
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Nasvícení měsíčního terénu v papírové krabici.
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Terén bez nerovností. Stíny se zdají být rovnoběžné.

Terén s nerovnostmi. Stíny se zdají být různoběžné.
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