V Plzni 20. 5. 2016

Posudek diplomové práce Bc. MARTINA KRÁLOVCE na téma
**PROJEKT APOLLO A JEHO ZAČLENĚNÍ DO VÝUKY FYZIKY
NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE**

---

Diplomová práce autora se zabývá tématem *Projektu Apollo* a jeho začlenění do výuky fyziky na základní škole. Při výběru tématu vycházel ze zkušeností s výukou na základní škole.

Práce je rozdělena do čtyř celků, kde v prvním je rozepsána historie závodů o dobytí Měsíce s detailnějším popisem projektu Apollo. Druhá část diplomové práce se zabývá průzkumem vědomostí, které mají žáci na základní škole o projektu Apollo. V třetí části pak autor připravil praktické úlohy, které pomohou žákům základních škol lépe pochopit danou problematiku. Závěrečná čtvrtá část pak zahrnuje rozšíření webového projektu *Astronomia* o informace k jednotlivým kosmickým programům ze závodů o první přistání člověka na povrchu Měsíce.

Velmi kvalitní zpracování diplomové práce, jak po obsahové tak i po grafické stránce, je doplněné zdařilým modelem rakety *Saturn V*. Bohužel daný model si nedokáže každý učitel vyrobit a je tedy vhodný jen pro danou diplomovou práci.

V diplomové práci bych v úvodní kapitole *Dobývání vesmíru* doplnil začátky kosmonautiky těsně po druhé světové válce. Velmi přehledné jsou jednotlivé tabulky ke každému programu, kde jsou popsány průběhy misí. Na webové stránky by se pak hodilo rozšíření tabulky, kde by bylo porovnání vesmírných programů *Surveyor* a *Luna*. Zde by se názorně ukázal časový posun mezi soupeřícími státy.

V tak rozsáhle práci se samozřejmě objeví i drobné chyby a tak na stránce 35 je špatně označeno číslo obrázku. Tato chyba se projevuje i na několika následujících odkazech k obrázkům.

Praktické úlohy tvoří v hodnocené diplomové práci velmi přínosný celek, který by mohl být ještě rozšířen experimentem výroby rakety na vodní pohon. Vzhledem k časové dotaci na fyziku je, ale většina těchto pokusů vhodná hlavně pro fyzikální kroužky.

*Projekt Apollo* je často také spojován s konspiračními teoriemi, jestli bylo přistání na Měsíci skutečné nebo jen fingované v televizním studiu. Autor se v kapitole 3.6 zabývá jednou z těchto teorií a zdařile ji pomocí experimentu vyvrací. Pro zvýšení zájmu studentů by ale mohlo být tomuto tématu věnováno více prostoru.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce Bc. Martina Královce splnila po stránce formální i obsahové požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji lze hodnotit kladně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou

**výborně.**

Mgr. Marek Česal
oponent diplomové práce